Quanto à Ação 2105 vale  mencionar que existem pelo menos 04 a�vidades/indicadores,  conforme demonstrado na planilha.  Assim temos:  a)  Imóvel

Gerenciado PO01 - a meta inicialmente prevista de 1.913 (mil novecentos e treze) imóveis, sendo executada efe�vamente 1.681 (mil seiscentos e oitenta e

um) junto ao Sistema Nacional de Cadastro Rural – SNCR. Embora abaixo da meta estabelecida, a demanda do Cadastro Rural é espontânea, ou seja, a

inicia�va de procurar o INCRA para atualizar o imóvel é exclusivamente do seu detentor, não há prerroga�va legal da UG em obrigar um proprietário rural a

[...]

liquidação ou da formalização da renegociação, observadas as seguintes condições: 
- liquidação: rebate de 80% (oitenta por cento) sobre o saldo devedor total, acrescido de desconto de
valor fixo de R$ 2.000,00 (dois mil reais), observado o limite de R$ 12.000,00 (doze mil reais) para a
soma do rebate e do desconto de valor fixo; e 
II-renegociação:  na  forma  definida  no  regulamento,  inclusive  com  a  concessão  de  bônus  de
adimplência. 
§ 3º Para fins de enquadramento nas disposições deste ar+go, quando se tratar de créditos cole+vos

[...]

resolve reprovar a prestação de contas e pedir a inclusão da convenente (Prefeitura Municipal

de  Anapu)  na  inadimplência  efetiva,  tendo  em  vista  o  não  atendimento  ao  Ofício

nº1233/2014/INCRA/SR(30)G, de 11/12/2014 e ao Ofício nº137/2015/INCRA/SR(30)G, o

qual reiterava o pedido do documento anterior, que trata do débito de R$267.243,10 (duzentos

e sessenta e sete mil duzentos e quarenta e três reais e dez centavos) junto ao Incra, este

atualizado do dia 06/08/2009 (data do último repasse) até o dia 11/12/2014 (data de emissão

da  GRU)  resulta  num  montante  de  R$474.568,68  (quatrocentos  e  setenta  e  quatro  mil

quinhentos e sessenta e oito reais e sessenta e oito centavos), logo em seguida deverá ser

aberto um processo de Tomada de Contas Especial.

8.2- Tratamento de recomendações do Órgão de Controle Interno

Quadro da situação de atendimento das demandas da CGU

Deliberação
Nº do
item